
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/674626. RESOLVE: 
ALTERAR, o gozo das frações de férias regulamentares, referente ao 
aquisitivo (2022/2023), da Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY 
PALACIOS; Id. Funcional; 57209873/ 2, concedidas pela PORTARIA nº 
374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 
05/06/2023; com gozo nos períodos de 17/07/2023 a 03/08/2023 – 18 
dias e de 04/12/2023 a 15/12/2023 – 12 dias. Ficando agora alterado, o 
gozo dos períodos para 17/07/2023 a 28/07/2023 – 12 dias e 23/01/2024 
a 09/02/2024 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956131
PORTARIA Nº 473/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/531894. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 26/06/2023, o gozo de férias da Servidora 
Pública, MARCIA CRISTINA PENHA; Id. Funcional: 5941067/ 1, referente 
ao aquisitivo (2022/2023), concedidas pela PORTARIA nº PORTARIA nº 
303/23-GGP-DPG, de 28/04/2023; publicada no Doe nº 35.386, de 
04/05/2023; com gozo no período de 01/06/2023 a 30/06/2023 – 30 dias. 
Ficando os 05 (cinco) dias remanescentes da interrupção para gozo no 
período de 15/07/2023 a 19/07/2023 – 5 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 956117
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.593, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 06/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 010349/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101644
EVANDRO LUAN 
DE MATTOS 
ALENCAR

Auditor de 
Controle Externo – 

Procuradoria-
TCE-CT-604

A 01

Auditor de 
Controle Externo 
– Procuradoria-

TCE-CT-604

A 02 22/06/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956508

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.602, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 364/2023, de 14-
06-2023, protocolizada sob o Expediente nº 011214/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELCIAS OLIVEIRA DA SILVA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101074, 03 (três) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 14 
a 16/6/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956524
PORTARIA Nº 40.580, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 369/2023, de 16-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011167/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA LEVI BUARQUE, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101481, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 14 a 23-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956509
PORTARIA Nº 40.581, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 378/2023, de 19-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011186/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LOUREIRO XERFAN, Assessor Jurídico, 
matrícula nº 0101696, 02 (dois) dias de Licença em Prorrogação para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 12 a 13-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956521
PORTARIA Nº 40.582, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 375/2023, de 19-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011196/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IRACEMA TORRES SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100031, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 14 a 16-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956538
PORTARIA Nº 40.603, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 377/2023, de 19-
06-2023, protocolizada sob o Expediente nº 011192/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100021, 20 (vinte) dias de Licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 14/6 a 3/7/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956539
PORTARIA Nº 40.605, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 380/2023, de 20-
06-2023, protocolizada sob o Expediente nº 011220/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FERNANDA FREITAS GARCIA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101802, 5 (cinco) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 
a 23/6/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956565


